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Rezumat: Lucrarea îşi propune să studieze efectele produse de diferite valori ale intensităţii 
ultrasunetului cu frecvenţa de 1 MHz atunci când acestea sunt folosite în tratarea lombalgiei cronice. 
Studiul a fost efectuat pe o perioadă de 2 ani, fiind urmăriţi 312 de pacienţi cu afecţiuni lombo-sacrate 
cu vârsta cuprinsă între 10 şi 20 de ani. S-a utilizat un aparat BTL-07 care produce ultrasunete cu 
frecvenţă de 1 MHz. S-au aplicat timp de 4 minute ultrasunete cu formă de undă continuă şi cu 
intensitatea de 0,2 W/cm2, respectiv 0,4 W/cm2. S-au urmărit parametrii clinico-funcţionali la începutul 
şi la sfârşitul programului de recuperare: durere, impotenţă funcţională, sindrom rahidian, sindrom 
radicular, sindrom dural, sindrom fascial, sindrom psihic, testing muscular, evaluare mers. Pentru 
prelucrarea statistică a datelor obţinute s-a utilizat testul ,,t”Student. Se observă că tratamentul care 
combină AINS cu ultrasunetele de 0,4 W/cm2, aplicat în lombalgia cronică, permite o creştere 
semnificativă a rezultatelor pe parcursul programului de recuperare. 
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Abstract: The paper aims at studying the effects produced by different levels of ultrasound intensity with 
the frequency of 1 MHz used to treat chronic back pain. The study was conducted over a period of two 
years, comprising a number of 312 patients with lumbo-sacral disease, aged between 10 and 20 years 
old. We used a device that produces BTL-07 ultrasonic frequency of 1MHz. Continuous ultrasonic 
waveform with an intensity of 0.2 W/cm2, respectively 0.4 W/cm2 was applied for 4 minutes. Clinical-
functional parameters were followed on the onset and at the end of the recovery programme: pain, 
functional impotence, spinal syndrome, radicular syndrome, dural syndrome, fascial syndrome, 
psychological syndrome, muscle testing, gait evaluation. For the statistical processing of the data 
obtained, the “t“ Student test was applied. It could be observed that the treatment combining 
Nonsteroidal Anti-Inflammatory Drugs (NSAIDs) with ultrasounds of 0.4 W/cm2, applied in chronic low 
back pain allows a significant increase of the results during the recovery programme. 
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INTRODUCERE 
Terapia cu ultrasunete este o metodă cunoscută de 

tratament care şi-a dovedit eficacitatea în patologia articulară şi 
a ţesutului moale, atât în stadiile acut, subacut, cât şi în cel 
cronic. În funcţie de frecvenţă şi de intensitate ultrasunetele sunt 
spasmolitice, antialgice, antiinflamatorii şi se folosesc în 
tratamentul stărilor reumatismale, în nevralgii, în afecţiuni ale 
aparatului locomotor sau ale nervilor periferici, în afecţiuni 
circulatorii, inflamaţii acute etc.  

Frecvenţa optimă pentru terapie este de 1 MHz. În 
alegerea ei s-a ţinut seama de principiul potrivit căruia la ţesut 
trebuie să ajungă o energie suficientă, ştiindu-se că absorbţia de 
energie emisă este în funcţie de frecvenţă. Astfel, la frecvenţe 
mari energia este absorbită în cea mai mare parte la suprafaţă şi 
nu va mai ajunge la ţintă, iar la frecvenţe prea mici ultrasunetele 
pătrund în profunzime, dar disiparea de energie pe parcurs este 
prea mare. Pentru valori ale intensităţii ultrasunetului cuprinse 
între 0,1 W/cm2 şi 0,8 W/cm2 rezultatele sunt benefice pentru 
organism.  

Folosind ultrasonoforeza, substanţele medicamentoase 
înglobate în soluţia de contact pătrund cu uşurinţă în zona vizată 
pentru terapie. Prin penetrarea în ţesuturi ultrasunetele produc 
efecte termice şi mecanice; local creşte temperatura ţesutului, 
favorizând circulaţia sanguină şi ca urmare se produce 
vindecarea. Ultrasunetele pot fi folosite în mod continuu sau 

pulsatil, dar pentru un efect termic accentuat se utilizează modul 
continuu. 

Lombalgia cronică este una din principalele suferinţe 
ale segmentului axial inferior, cauzele acesteia fiind dezechilibre 
musculo-ligamentare, comportamentul static şi kinetic neadaptat 
solicitărilor la care este supus segmentul lombo-sacrat în 
gestualitatea zilnică etc. Cel mai frecvent, lombalgia cronică se 
raportează la segmentul L4-L5-S1. 
 

SCOP 
Lucrarea îşi propune să studieze efectele produse de 

diferite valori ale intensităţii ultrasunetului cu frecvenţa de 1 
MHz atunci când acestea sunt folosite în tratarea lombalgiei 
cronice 
 

MATERIAL ŞI METODĂ DE LUCRU 
S-a utilizat un aparat BTL-07 care produce ultrasunete 

cu frecvenţa de 1 MHz. Au fost aplicate, timp de 4 minute, 
ultrasunete cu forma de undă continuă, rata de impuls la timp1: 
1. S-au folosit ultrasunete cu intensitatea de 0,2 W/cm2 şi 0,4 
W/cm2. 

S-au luat în studiu un număr de 312 pacienţi care s-au 
prezentat la consultaţii în Ambulatoriul de Specialitate al 
Spitalului de Copii Botoşani. Au fost selectați pacienţi care se 
prezentau la medic cu simptomatologie algică şi funcţională, 
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care acuzau cel puţin un episod dureros lombo-sacrat şi care nu 
prezentau alte afecţiuni. S-a solicitat acordul pacientului pentru 
a aplica programul de recuperare. S-au format trei grupe de 
studiu. Lotul 1, care cuprinde 98 de persoane, a fost tratat cu 
ultrasunete care aveau intensitatea de 0,2 W/cm2. Lotul 2, care 
cuprindea 108 persoane a fost tratat cu ultrasunete cu 
intensitatea de 0,4 W/cm2 şi lotul 3, care conţinea un număr de 
106 persoane a fost considerat lot martor şi nu a fost tratat cu 
ultrasunete. Toate cele 3 grupe au primit tratament 
medicamentos cu AINS. 

Evaluarea pacienţilor s-a realizat în cabinetul din 
Ambulatoriul de Specialitate, la început, pe parcurs şi la sfârşitul 
tratamentului care a durat zece zile. 

S-au urmărit parametrii clinico-funcţionali la începutul 
şi la sfârşitul programului de recuperare: durere, impotenţă 
funcţională, sindrom rahidian (static şi dinamic), sindrom 
radicular (manevra Lassegue), sindrom dural, sindrom fascial, 
sindrom psihic, testing muscular, evaluare mers. 

La aprecierea statusului clinico-funcţional al 
pacienţilor cu durere lombo-sacrată s-a utilizat scala LBP 
Module (Low-Back-Pain Module). Aceasta a fost realizată 
pentru monitorizarea rezultatelor terapeutice la persoanele cu 
lombo-sacralgie acută, subacută sau cronică.  

Scala LBP - Module cuprinde 5 aspecte ale vieţii 
pacientului: activităţi fizice, activităţi zilnice, starea de sănătate, 
sprijinul şi activităţi recreaţionale. Fiecare din cele 5 aspecte are 
10 întrebări cotate de la 0 (nivel minim al aspectului apreciat) la 
3 (nivel maxim). Scorul final se obţine prin însumarea celor 10 
cotaţii, 0 fiind scorul minim, iar 30 scorul maxim. 

Datele pacienţilor din cele trei loturi au fost constituite 
într-un fişier. S-au calculat valorile medii, proporţii (%), deviaţii 
standard. Pentru compararea valorilor medii ale variabilelor 
cantitative s-a utilizat testul ,,t” Student, iar pentru corelaţia 
dintre şirurile de valori ale variabilelor cantitative s-a calculat 
coeficientul de corelaţie ,,r” Pearson. 
 

REZULTATE 
Distribuţia după vârstă. Pacienţii celor 3 loturi de 

studiu au avut vârsta cuprinsă între 10-20 ani. Lotul 1 are 98 de 
persoane şi a primit tratament cu ultrasunete cu intensitatea de 
0,2 W/cm2. În graficul de mai jos este redată distribuţia 
pacienţilor pe vârstă (frecvenţa şi procente). 
 
Figura nr. 1. Distribuția pacienţilor din lotul tratat cu 
ultrasunete de 0.2 W/cm2, în functie de vârstă 

  
Figura nr. 2. Distribuția pacienţilor din lotul 2 tratat cu 
ultrasunete de 0.4 W/cm2, în funcţie de vârstă 
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 Lotul 2 are 108 pacienţi şi a primit tratament cu 
ultrasunete cu intensitatea de 0,4 W/cm2. În graficul de mai jos 
este redată distribuţia pacienţilor pe vârste (frecvenţa şi 
procente). 

Lotul 3 are 106 pacienţi şi nu a primit tratament cu 
ultrasunete. 
 
Figura nr. 3. Distribuţia pacienţilor din lotul 3, în funcţie de 
vârstă 
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 Rezultatele tratamentului aplicat. Au fost 
monitorizate rezultatele terapeutice la pacienţii cu lombo-
sacralgie acută, subacută sau cronică. La aprecierea statusului 
clinico-funcţional al pacienţilor cu durere lombo-sacrată s-a 
utilizat scala LBP Module (Low-Back-Pain Module).  

Rezultatele obţinute după prelucrarea statistică a 
fişelor de lucru ale pacienţilor sunt redate în tabelul 1. 

 
Tabelul nr. 1. Distribuţia mediei şi deviaţiei standard pentru 
loturi înainte şi după tratament 

LOTUL  Înainte de 
tratament 

După de 
tratament 

Media 11,0702 14,8323 L1 
US:0,2W/cm2+AINS Deviaţia 

standard 
2,2113 2,4897 

Media  10,1076 21,3426 L2  
US: 0,4W/cm2+AINS Deviaţia 

standard 
2,1864 2,6125 

L3 Media 10,8113 13,1477 
AINS Deviaţia 

standard 
2,3444 2,4768 

Se constată diferenţe extrem de semnificative între 
mediile scorurilor, dar şi între valorile deviaţiei standard, 
calculate pentru fiecare dintre loturi. Calculând corelaţia între 
mediile scorurilor pacienţilor din cele 3 loturi, reiese că pacienţii 
din loturile L1 şi L2 au obţinut scoruri în general superioare 
după tratament faţă de scorurile calculate înainte de începerea 
tratamentului. Se observă că p<0,001 şi diferenţa între mediile 
scorurilor este extrem de semnificativă. 
 

DISCUŢII 
Loturile luate în discuţie sunt omogene din punctul de 

vedere al distribuţiei pe criterii de vârstă. Analizând datele 
statistice se poate susţine că programul de recuperare prin 
aplicarea tratamentului cu AINS şi ultrasunete de 0,4 W/cm2 
este cel mai eficient. Rezultatele aplicării tratamentului cu 
ultrasunete de 0,2 W/cm2 şi AINS (ultrasonoforeza cu 
intensitatea de 0,2 W/cm2) la lotul L1 nu diferă semnificativ de 
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rezultatele tratamentului medicamentos cu AINS susţinut de 
pacienţii lotului L3. 
 

CONCLUZII 
Se observă o diferenţă semnificativă între tratamentul 

prin ultrasonoforeza cu intensitate de 0,4 W/cm2 şi celelalte 
tratamentele aplicate. Acest tratament aplicat în lombalgia 
cronică permite creşterea semnificativă a rezultatelor 
programului de recuperare. 

Aplicarea tratamentului cu ultrasunete reduce 
componenta algică, scade rigiditatea articulară şi contractura 
musculară, iar prin creşterea temperaturii locale permite o 
creştere a fluxului sanguin.  
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